INDICAÇÃO Nº ____/ 2023

Exmo. Sr. Pastor Luiz Sérgio

Prefeito de Santa Luzia

 Indico, na forma regimental e após ouvir o Plenário da Câmara Municipal de Santa Luzia, ao

Exmo. Sr. Prefeito, providências junto ao setor responsável, para que seja executada a seguinte

medida de interesse público: Instalação de muro ecológico na UMEI ANTÔNIO GOMES DAMIÃO

localizada à Rua Marília de Dirceu, 65 - Industrial Americano, Santa Luzia - MG, 33020-060.

Justificativa: Essa indicação visa atender toda a comunidade. Os muros verdes podem

proporcionar a melhoria do aspecto visual da cidade e a redução em até 30% da poluição do seu

entorno. “As plantas conseguem reter grande quantidade de poeira e fuligem que ficam suspensas

na atmosfera.” Desse modo, visando o incentivo a educação e ao conhecimento a instalação do

muro visa trazer aos alunos conteúdos ambientais que permeiam por todas as disciplinas do

currículo escolar e contextualizam com a realidade, ajudando o aluno a perceber a correlação dos

fatos e criar uma visão integral do mundo.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.